

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

SECRETARIA DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:

REFORMA CASAS QUE FORAM ALUGADAS PARA O SETOR DE RH E POSTO DE SAÚDE

REFERÊNCIA:

SICOR LESTE - JANEIRO/2024
SINAPI MG - MAIO/2024

DATA:

01/07/2024
ISS:
5,00%
BDI:
29,42%

ENDEREÇO:

AV. ASTOLFO DUTRA, 334, CENTRO / RUA MAJOR VIEIRA, 205

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	CUSTO UNIT. SEM BDI (R\$)	CUSTO UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
1			REFORMA DO ANTIGO RH					57.665,44
1.1			REVESTIMENTO					4.988,40
1.1.1	SICOR	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M2	120,00	32,12	41,57	4.988,40
1.2			PISOS					7.477,77
1.2.1	SINAPI	101751	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X21CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA. AF_09/2020	M2	4,51	261,67	338,65	1.527,31
1.2.2	SICOR	ED-17867	APLICAÇÃO DE VERNIZ, COM ACABAMENTO BRILHANTE, EM PISO DE MADEIRA TIPO TACO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE RASPAGEM E CALAFETAÇÃO	M2	83,40	55,13	71,35	5.950,46
1.3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.514,21
1.3.1	SINAPI	12296	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, FIXO DE TETO, PARA LAMPADAS	UNID	1,00	3,87	5,01	5,01
1.3.2	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UNID	2,00	29,00	37,53	75,06
1.3.3	SINAPI	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UNID	3,00	66,39	85,92	257,76
1.3.4	SICOR	ED-50707	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	26,00	3,17	4,10	106,60
1.3.5	SICOR	ED-50704	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M	26,00	2,36	3,05	79,30
1.3.6	SICOR	ED-48951	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V	M	32,00	3,81	4,93	157,76
1.3.7	SICOR	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,00	20,35	26,34	368,76
1.3.8	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,00	25,61	33,14	463,96
1.4			LOUÇAS E METAIS					308,03
1.4.1	SICOR	ED-51151	ESPELHO CRISTAL COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, DIMENSÃO (60X90)CM, COM ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ADESIVO/SELANTE A BASE DE POLIURETANO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	238,01	308,03	308,03
1.5			ESQUADRIAS					7.040,45

2

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	CUSTO UNIT. SEM BDI (R\$)	CUSTO UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
1.5.1	MERCADO	-	PORTA COM MARCO, REFORMA DE DUAS JANELAS E UMA BANDEIRA DE PORTA. BANDEIRA NOVA JANELA, REFORMA MARCO E PORTAS, REFORMA DE TODAS AS PORTAS E JANELAS INTERNAS.	UNID	1,00	5.440,00	7.040,45	7.040,45
1.6			PINTURA					34.036,60
1.6.1	SICOR	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	514,83	2,81	3,64	1.873,98
1.6.2	SICOR	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	313,99	3,18	4,12	1.293,62
1.6.3	SICOR	ED-50473	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	120,00	14,20	18,38	2.205,60
1.6.4	SICOR	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	514,83	14,70	19,02	9.792,05
1.6.5	SICOR	ED-50499	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	313,99	16,19	20,95	6.577,99
1.6.6	SICOR	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M2	294,34	29,15	37,73	11.105,42
1.6.7	SICOR	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	26,00	35,30	45,69	1.187,94
1.7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					2.299,98
1.7.1	SICOR	ED-50703	LIMPEZA DE TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ VINTE (20) METROS E QUEIMA CONTROLADA	M2	272,11	2,15	2,78	756,46
1.7.2	SICOR	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	176,00	6,78	8,77	1.543,52
2			REFORMA DO ANTIGO PSF					29.828,18
2.1			REVESTIMENTOS					41,57
2.1.1	SICOR	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M2	1,00	32,12	41,57	41,57
2.2			PISOS					3.930,41
2.2.1	SINAPI	101751	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X21CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA. AF_09/2020	M2	1,00	261,67	338,65	338,65
2.2.2	SICOR	ED-17867	APLICAÇÃO DE VERNIZ, COM ACABAMENTO BRILHANTE, EM PISO DE MADEIRA TIPO TACO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE RASPAGEM E CALAFETAÇÃO	M2	50,34	55,13	71,35	3.591,76
2.3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.326,40
2.3.1	SICOR	ED-13345	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	UNID	2,00	64,50	83,48	166,96
2.3.2	SINAPI	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UNID	1,00	66,39	85,92	85,92
2.3.3	SICOR	ED-50707	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	26,00	3,17	4,10	106,60
2.3.4	SICOR	ED-50704	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M	26,00	2,36	3,05	79,30
2.3.5	SICOR	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,00	20,35	26,34	368,76

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	CUSTO UNIT. SEM BDI (R\$)	CUSTO UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.3.6	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,00	25,61	33,14	463,96
2.3.7	SINAPI	104793	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	90,00	0,47	0,61	54,90
2.4			LOUÇAS E METAIS					276,60
2.4.1	SICOR	ED-50330	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	130,66	169,10	169,10
2.4.2	SICOR	ED-50326	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	83,06	107,50	107,50
2.5			ESQUADRIAS					1.359,18
2.5.1	SICOR	ED-49587	FOLHA DE PORTA EM MADEIRA, DIMENSÃO (80X210)CM, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE MARCO, FERRAGENS E PINTURA/VERNIZ	UNID	3,00	267,17	345,77	1.037,31
2.5.2	SICOR	ED-49585	FOLHA DE PORTA EM MADEIRA, DIMENSÃO (60X210)CM, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE MARCO, FERRAGENS E PINTURA/VERNIZ	UNID	1,00	248,70	321,87	321,87
2.6			PINTURA					21.123,18
2.6.1	SICOR	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	428,74	2,81	3,64	1.560,61
2.6.2	SICOR	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	255,51	3,18	4,12	1.052,70
2.6.3	SICOR	ED-50473	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	52,96	14,20	18,38	973,40
2.6.4	SICOR	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	428,74	14,70	19,02	8.154,63
2.6.5	SICOR	ED-50499	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	255,51	16,19	20,95	5.352,93
2.6.6	SICOR	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M2	58,80	29,15	37,73	2.218,52
2.6.7	SICOR	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	19,70	35,30	45,69	899,89
2.6.8	SICOR	ED-50470	PINTURA EM CAIAÇÃO PARA AMBIENTE EXTERNO, TRÊS (3) DEMÃOS, INCLUSIVE PIGMENTO E FIXADOR DE CAL	M2	50,00	14,07	18,21	910,50
2.7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.770,84
2.7.1	SICOR	ED-50703	LIMPEZA DE TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ VINTE (20) METROS E QUEIMA CONTROLADA	M2	81,77	2,15	2,78	227,32
2.7.2	SICOR	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	176,00	6,78	8,77	1.543,52
							VALOR TOTAL:	R\$ 87.493,62

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES


Cláudia Reis Portilho
 ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 54.120/D



PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES
SECRETARIA DE OBRAS
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: REFORMA CASAS QUE FORAM ALUGADAS PARA O SETOR DE RH E POSTO DE SAÚDE						REFERÊNCIA: SICOR LESTE - JANEIRO/2024 SINAPI MG - MAIO/2024			DATA: 01/07/2024 ISS: 5,00% BDI: 29,42%		
ENDEREÇO: AV. ASTOLFO DUTRA, 334, CENTRO / RUA MAJOR VIEIRA, 205						REGIME: DESONERADO					

ITEM	DESCRIÇÃO	FÍSICO / FINANCEIRO	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	REFORMA DO ANTIGO RH	65,91%	30,00%	30,00%	40,00%							
		57.665,44	17.299,63	17.299,63	23.066,18							
2	REFORMA DO ANTIGO PSF	34,09%	30,00%	30,00%	40,00%							
		29.828,18	8.948,45	8.948,45	11.931,27							
	FÍSICO	100,00%	30,00%	30,00%	40,00%							
	FINANCEIRO	R\$ 87.493,62	R\$ 26.248,09	R\$ 26.248,09	R\$ 34.997,45							

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

Cláudia Reis Portilho
ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 54.120/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

SECRETARIA DE OBRAS

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA:
REFORMA CASAS QUE FORAM ALUGADAS PARA O SETOR DE RH E POSTO DE SAÚDE

REFERÊNCIA:
SICOR LESTE - JANEIRO/2024
SINAPI MG - MAIO/2024

DATA:
01/07/2024
ISS:
5,00%
BDI:
29,42%

ENDEREÇO:
AV. ASTOLFO DUTRA, 334, CENTRO / RUA MAJOR VIEIRA, 205

REGIME:
DESONERADO

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	MEMÓRIA DE CÁLCULO
1			REFORMA DO ANTIGO RH			
1.1			REVESTIMENTO			
1.1.1	SICOR	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M2	120,00	120,00
1.2			PISOS			
1.2.1	SINAPI	101751	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X21CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA. AF_09/2020	M2	4,51	4,51
1.2.2	SICOR	ED-17867	APLICAÇÃO DE VERNIZ, COM ACABAMENTO BRILHANTE, EM PISO DE MADEIRA TIPO TACO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE RASPAGEM E CALAFETAÇÃO	M2	83,40	SALA PRINCIPAL: 3,76 x 4,45=16,73 m² QUARTO 01: 3,80 x 3,76= 14,29 m² QUARTO 02: 3,74 x 3,73=13,95m² QUARTO 03: 3,38 x 3,60=12,17m² COPA: 5,80 x 3,75=21,75m² NOVOS TACOS: 4,51m²
1.3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			
1.3.1	SINAPI	12296	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, FIXO DE TETO, PARA LAMPADAS	UNID	1,00	VARANDA GOURMET: 1 UNIDADE
1.3.2	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UNID	2,00	HALL DA COZINHA: 2
1.3.3	SINAPI	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UNID	3,00	VARANDA GOURMET: 1 UNIDADE COZINHA ANEXO: 1 UNIDADE DESPENSA 02: 1 UNIDADE
1.3.4	SICOR	ED-50707	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	26,00	26,00
1.3.5	SICOR	ED-50704	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M	26,00	26,00
1.3.6	SICOR	ED-48951	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V	M	32,00	32,00
1.3.7	SICOR	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,00	14,00

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	MEMÓRIA DE CALCULO
1.3.8	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,00	14,00
1.4			LOUÇAS E METAIS			
1.4.1	SICOR	ED-51151	ESPELHO CRISTAL COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, DIMENSÃO (60X90)CM, COM ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ADESIVO/SELANTE A BASE DE POLIURETANO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	BANHEIRO PRINCIPAL: 1 UNIDADE
1.5			ESQUADRIAS			
1.5.1	MERCADO	-	PORTA COM MARCO, REFORMA DE DUAS JANELAS E UMA BANDEIRA DE PORTA. BANDEIRA NOVA JANELA, REFORMA MARCO E PORTAS, REFORMA DE TODAS AS PORTAS E JANELAS INTERNAS.	UNID	1,00	1,00
1.6			PINTURA			
1.6.1	SICOR	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	514,83	514,83
1.6.2	SICOR	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	313,99	31,73+31,73+3,76*4,45+3,8*3,76+3,74*3,73+3,38*3,6+5,8*3,75+4,76*3,75*4,35+3,72*2,55+3,43*2,3+1,85*2,44+4,35*6,05+4,37*2,48+4,35*6,05+2,8+2,48*2,35
1.6.3	SICOR	ED-50473	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	120,00	120,00
1.6.4	SICOR	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	514,83	9,05*7,03+19,2*7,03+19,2*7,03+9,05*7,03+2*6,07*1,6+2*14,5*1,78+9,43 * 3 + 3,1 * 3 + 3 * 3
1.6.5	SICOR	ED-50499	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	313,99	31,73+31,73+3,76*4,45+3,8*3,76+3,74*3,73+3,38*3,6+5,8*3,75+4,76*3,75*4,35+3,72*2,55+3,43*2,3+1,85*2,44+4,35*6,05+4,37*2,48+4,35*6,05+2,8+2,48*2,35
1.6.6	SICOR	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M2	294,34	3,73*4,35+3,38*4,35+3,75*4,35+2*1,6*0,7+2*1,6*0,7+1,54*2,49+12*0,96*3,17*2+10*1,03*2,24*2+15*0,92*2,1*2+11*0,89*1,1*2+2,35*1,24*2+3,31*0,57*2+0,8*2,2*2+19,69
1.6.7	SICOR	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	26,00	26,00
1.7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES			
1.7.1	SICOR	ED-50703	LIMPEZA DE TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ VINTE (20) METROS E QUEIMA CONTROLADA	M2	272,11	ÁREA TOTAL PARA CAPINA: 13,28 x (14,00 + 6,49)=272,11m²
1.7.2	SICOR	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	176,00	176,00
2			REFORMA DO ANTIGO PSF			
2.1			REVESTIMENTOS			
2.1.1	SICOR	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M2	1,00	TAMPAR BURACOS QUE CONSTAM NAS PAREDES: 1,00M²
2.2			PISOS			

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	MEMÓRIA DE CALCULO
2.2.1	SINAPI	101751	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X21CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA. AF_09/2020	M2	1,00	1*1
2.2.2	SICOR	ED-17867	APLICAÇÃO DE VERNIZ, COM ACABAMENTO BRILHANTE, EM PISO DE MADEIRA TIPO TACO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE RASPAGEM E CALAFETAÇÃO	M2	50,34	CONFORME RELATÓRIO: 14,92+3,66+12,77+9,76+9,23
2.3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			
2.3.1	SICOR	ED-13345	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	UNID	2,00	GARAGEM E JARDIM: 2 UNIDADES
2.3.2	SINAPI	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UNID	1,00	QUARTO 02: 1 UNIDADE
2.3.3	SICOR	ED-50707	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	26,00	26,00
2.3.4	SICOR	ED-50704	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M	26,00	26,00
2.3.5	SICOR	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,00	14,00
2.3.6	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,00	14,00
2.3.7	SINAPI	104793	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	90,00	90,00
2.4			LOUÇAS E METAIS			
2.4.1	SICOR	ED-50330	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	LAVABO DA ÁREA DE SERVIÇO: 1 UNIDADE
2.4.2	SICOR	ED-50326	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	ÁREA DE SERVIÇO: 1 UNIDADE
2.5			ESQUADRIAS			
2.5.1	SICOR	ED-49587	FOLHA DE PORTA EM MADEIRA, DIMENSÃO (80X210)CM, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE MARCO, FERRAGENS E PINTURA/VERNIZ	UNID	3,00	PORTA DE ENTRADA: 1 UNIDADE PORTA DO PORÃO: 2 UNIDADES
2.5.2	SICOR	ED-49585	FOLHA DE PORTA EM MADEIRA, DIMENSÃO (60X210)CM, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE MARCO, FERRAGENS E PINTURA/VERNIZ	UNID	1,00	LAVABO DA ÁREA DE SERVIÇO: 1 UNIDADE
2.6			PINTURA			
2.6.1	SICOR	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	428,74	18,94+41,07+49,74+22,79+22,39+26,76+24,64+30,21+18,46+38,98+134,76
2.6.2	SICOR	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	255,51	11,92+14,92+61,44+11,39+8,45+3,66+5,43+12,77+9,76+9,23+106,54
2.6.3	SICOR	ED-50473	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	52,96	52,96

2

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	MEMÓRIA DE CALCULO
2.6.4	SICOR	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	428,74	18,94+41,07+49,74+22,79+22,39+26,76+24,64+30,21+18,46+38,98+134,76
2.6.5	SICOR	ED-50499	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	255,51	11,92+14,92+61,44+11,39+8,45+3,66+5,43+12,77+9,76+9,23+106,54
2.6.6	SICOR	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M2	58,80	58,80
2.6.7	SICOR	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	19,70	1,5*1,78+(7,37+4,66+8)*0,85
2.6.8	SICOR	ED-50470	PINTURA EM CAIAÇÃO PARA AMBIENTE EXTERNO, TRÊS (3) DEMÃOS, INCLUSIVE PIGMENTO E FIXADOR DE CAL	M2	50,00	50,00
2.7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES			
2.7.1	SICOR	ED-50703	LIMPEZA DE TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ VINTE (20) METROS E QUEIMA CONTROLADA	M2	81,77	81,77
2.7.2	SICOR	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	176,00	176,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUAS.


Cláudia Reis Portilho
 ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 54.120/D